
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 575

24 Δεκεμβρίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22410/248346
Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία 

ζώνης παραλίας στην θέση «Μαραθιάς», Γιάλτρων, 
Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του Ν.2971/2001 

(Φ.Ε.Κ 285/2001 τ. Α΄) «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄ 137) 
με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν.2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.δ. 532/70, Β.δ. 704/70, Β.δ. 705/70, Β.δ. 
192/72, Π.δ. 71/84, Π.δ. 347/86, Ν.2026/92 και Π.δ.  97/93.

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (Φ.Ε.Κ 259 τ. Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν.3220/
2004 (ΦΕΚ15τ.Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογι−
κού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων 
από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί−
ας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα−
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθη−
καν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ.2 του 
άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07−06−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 283. 

8. Το αριθμ.Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν.2503/1997, 

Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρ−
θρου 46 του Ν.3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην 
υπ΄αριθμ.1063649/790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87). 

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ 231/Α/27−12−2010) 
«περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας».

10. Την από 21−10−2014 έκθεση (10ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 της αρμόδιας Επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που επανακαθόρισε τα όρια αιγιαλού – παραλί−
ας στην θέση «Μαραθιάς», Γιάλτρων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου 
Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενη την 
εταιρεία «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε».

11. Το από Ιούνιο 2013, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον πτυχιούχο Το−
πογράφο Μηχανικό Τ.Ε Νίκο Μαρούλα, σε μία (1) πινακίδα, 
με αριθμ. σχεδίου Τ1 και το οποίο ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης την 28/02/2014 από τον Δημήτριο 
Προκάκη, διπλωματούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας 
και θεωρήθηκε την 15/05/2014 από την Αθηνά Μπούρικα 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της 
ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση της 
προαναφερόμενης Επιτροπής.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/276972/Σ.3771/11−09−2013 έγγραφο 
του Γ.Ε.ΕΘ.Α – Γ΄Κλάδος/Γ2 – Τ.Ε.Υ., σύμφωνα με το οποίο 
από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν 
από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στην εξεταζόμενη θέση.

13. Την από 05/09/2014 αίτηση προς την Κτηματική Υπη−
ρεσία Ν. Εύβοιας της «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε», 
με την οποία αιτείται την συνέχιση της από 09/05/2013 
αίτησης για τον επανακαθορισμό των ορίων παραλίας 
στη θέση «Μαραθιάς», Γιάλτρων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστι−
αίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 

14. Το υπ΄αριθμ.Φ121/2489/24−10−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την 21−10−2014 έκθεση (10ο πρακτικό) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 της αρμόδιας Επιτροπής 

5401

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.31 11:10:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που επανακαθόρισε τα όρια αιγιαλού – παραλίας 
στην θέση «Μαραθιάς», Γιάλτρων, Δ.Ε Αιδηψού, Δήμου Ιστι−
αίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενη την εταιρεία 
«ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε, καθώς και το από τον 
Ιούνιο 2013, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από τον πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανι−
κό Τ.Ε Νίκο Μαρούλα, σε μία (1) πινακίδα, με αριθμ. σχεδίου 
Τ1 και το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης την 28/02/2014 από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωμα−
τούχο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 
15/05/2014 από την Αθηνά Μπούρικα Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 
και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης.

Στο παραπάνω από Ιούνιο 2013, τοπογραφικό διάγραμμα 
σε μία (1) πινακίδα, η αρμόδια Επιτροπή επανακαθόρισε:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ... 30, 31, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή του αιγιαλού επανακαθορίζεται έτσι ώστε 
να ανταποκρίνεται στην πραγματική της κατάσταση, κα−
θώς διαπιστώθηκε ότι έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα. 

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’ ... 30’, 31’, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, κατά τέτοιο τρό−
πο ώστε να απέχει σταθερή απόσταση δέκα μέτρα (10 μ.)
από αυτήν του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 
της παρ.2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους, είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία. 

Στη ζώνης παραλίας υπάρχουν κατασκευές (πρόχειρα 
κτίσματα, κλίμακες, διαμορφώσεις κ.λ.π) που δεν εξαι−
ρούνται από αυτήν.

Την ακύρωση της υπ΄αριθμ.1032475/2872/Β0010/08−05−
2000 (ΦΕΚ. 304/τ.Δ΄/30−05−2000) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών, περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην υπόψη περιοχή και η οποία καταργείται 
και αντικαθίσταται με την παρούσα, λόγω εμφιλοχώρησης 
σφάλματος. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 10 Δεκεμβρίου 2014

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ−ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
10° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 21/10/2014

Στη Χαλκίδα σήμερα 21−10−2014, ημέρα Τρίτη,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 24036/ 246400/09−12−2013 
απόφαση Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 1763/
15380/28−01−2014 και 11408/115796/19−06−2014 όμοιες απο−
φάσεις αποτελούμενη από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας σαν Πρόεδρο.

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρον.−τοπογρά−
φο μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας σαν μέλος.

3. Φλουρή Κων/νο, πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη του Λ/Χ 
Αιδηψού, σαν μέλος.

4. Ζέρβα Νικόλαο, διπλωματούχο αρχιτέκτονα μηχανικό 
ΠΕ/Γ, Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Ιστιαίας−Αιδηψού, σαν μέλος.

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στ. Ελλάδας ή νόμιμο σναπλ/τή (αν και προσκλήθηκε 
νόμιμα δεν προσήλθε).

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας εφοριακών ΠΕ/Δ2, υπαλλήλου της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας, μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ. 14/06−10−2014 πρό−
σκληση της Προέδρου της για να γνωμοδοτήσει επί της 
υπόθεσης επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού − 
παραλίας, στη θέση Μαραθιάς, Γιάλτρων, Δ.Ε. Αιδηψού, 
Δήμου Ιστιαίας−Αιδηψού, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο 
την Εταιρεία ΝΗΡΕΑΣ Α.Ε.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 
3 του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 09−05−2013 αίτηση της εταιρείας ΝΗΡΕΥΣ Α.Ε., 

δια του εκπροσώπου της Λάμπρου Ζαχαρία, με την οποία 
ζητείται ο επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην ως άνω περιοχή, λόγω εμφιλοχώρησης 
σφάλματος και για λόγους αρτιότητας και οικοδομησιμό−
τητας για την κατασκευή των απαιτούμενων έργων εξυπη−
ρέτησης της ιχθυοκαλλιέργειας και υποβάλλεται χάρτης 
ΓΥΣ 1:5000 προκειμένου να διαβιβαστεί στο ΓΕΕΘΑ. 

2. Τις διατάξεις του Ν .2971/2001 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−2001)
«περί αιγιαλού−παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 
8205πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160 
τ.Α΄/2014), με τις οποίες αντικαταστάθηκαν, τροποποιήθη−
καν και συμπληρώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 4, του 
άρθρου 6 και του άρθρου 7 του Ν.2971/01.

4. Την από 05−09−2014 αίτηση της εταιρείας «ΝΗΡΕΥΣ 
ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.», που υποβλήθηκε κατ’ εφαρ−
μογή της παρ. 4 του άρθρου 11 του ως άνω Ν. 4281/2014, 
με την οποία δηλώνεται ότι η εν λόγω εκκρεμής υπόθεση 
καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας να συνεχιστεί και 
να ολοκληρωθεί με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως 
αυτός ίσχυε πριν την τροποποίησή του.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5403

5. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 
137τ.Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το όρθρο 5 
του Ν.2971/01.

6. Το αριθμ.Φ121/945/15−07−2013 έγγραφο Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο διαβιβάστηκε η υπό−
θεση προς το ΠΞΕΘΑ, κατ’ εφαρμογή της παραπάνω 
διάταξης.

7. Το αριθμ. Φ.119/276972/Σ.3771/11−09−2013 έγγραφο ΓΕ−
ΕΘΑ, με το οποίο γνωμοδότησε ότι δεν έχει αντίρρηση 
για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού−παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλιού αιγιαλού 
στην υπόψη περιοχή, με την προϋπόθεση ότι κάθε νέα διά−
νοιξη ή επέκταση των καθοριζομένων ορίων, θα υπόκεινται 
στην έγκριση της αρμόδιας στρατιωτικής αρχής (ΣΠΖ).

8. Το από Ιούνιο 2013 τοπογραφικό διάγραμμα, της υπό 
επανακαθορισμό περιοχής, που υπεβλήθη μετά τη γνωμο−
δότηση του ΓΕΕΘΑ, το οποίο συντάχθηκε από τον πτυχι−
ούχο τοπογράφο μηχανικό Τ.Ε. Νίκο Μαρούλα, σε κλίμακα 
1:500, σε μια (1) πινακίδα, με αρ. σχ. Τ1 και το οποίο ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 28−02−2014 
από τον Δημήτριο Προκάκη, διπλωματούχο αγρον. τοπο−
γράφο μηχανικό ΠΕ/Δ2, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την 15−05−2014 από 
την Αθηνά Μπούρικα, διπλωματούχο αγρον.−τοπογράφο 
μηχανικό ΠΕ/Β2, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/2001.

9. Την αριθμ.1032475/2872/Β0010/08−05−2000 (ΦΕΚ 304 
τ.Δ΄/30−05−2000) Απόφαση Υπ. Οικονομικών, περί καθορι−
σμού ορίων του αιγιαλού −παραλίας στη θέση Μαραθιάς, 
Γιάλτρων, Δήμου Αιδηψού, Ν. Ευβοίας με ενδιαφερόμενο 
την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΓΧΘ/ΓΕΙΕΣ Α.Ε.», με την οποία 
επικυρώθηκαν η από 26−10−1999 Έκθεση της αρμόδιας 
Επιτροπής και το από Μάιο 1999 τοπογραφικό διάγραμ−
μα του πολιτικού μηχανικού Κων/νου Πάτρα, σε κλίμακα 
1:500, η οποία επανεξετάζεται με την παρούσα.

10. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής, κατά την 28−02−2014, μετά την αριθμ. Φ93/1/
24−02−2014 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί−
σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα: 

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
Η περιοχή μελέτης βρίσκεται στη θέση Μαραθιά, Γιάλ−

τρων, στο στο Β.−Β.Δ. τμήμα του Ν. Ευβοίας, περιλαμβάνει 
τον όρμο Κρυφολιμάνι και ανήκει διοικητικά στη Δ.Ε. 
Αιδηψού, του δήμου Ιστίαίας−Αιδηψού. Εκτείνεται σε συ−
νολικό μήκος 750μ. ενώ βρέχεται από το δίαυλο Ωρεών 
προς Βορράν.

i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 
στο μεγαλύτερο μέρος της ακτογραμμής αποτελείται 
από βραχώδεις σχηματισμούς με ελάχιστη έως αδύνα−
τη πρόσβαση στα περισσότερα σημεία από τη χέρσο. 
Λόγω της απουσίας υδρογραφικού δικτύου, εξ αιτίας 
των ασβεστολιθικών πετρωμάτων, η περιοχή στερείται 
από στερεοπαροχή ιζημάτων με αποτέλεσμα οι μικροί 
αμμώδεις−αμμοχαλικώδεις όρμοι που έχουν δημιουργηθεί 
μεταξύ των βραχωδών σχηματισμών να έχουν μικρό εύ−
ρος Ειδικότερα εμφαίνεται όρμος μήκους 100 μ. περίπου, 
μεταξύ των κορυφών 10−16 του αιγιαλού με εύρος που 
κυμαίνεται από 5,00 έως 10,00 μ. περίπου και υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 0,50 έως 1,50 μ. περίπου. 
Στον περιοχή αυτή έχουν γίνει διαμορφώσεις και κα−
τασκευές από την παρακείμενη μονάδα ιχθ/γειας που 
έχουν αλλοιώσει την αρχική μορφολογία του αιγιαλού. 
Εκατέρωθεν του μεγαλύτερου αυτού όρμου, εμφαίνεται 

όρμος μήκους 30 μ. περίπου, μεταξύ των κορυφών 3−6 
του αιγιαλού, με εύρος που κυμαίνεται από 3,00 έως 5,00 
μ. καθώς και όρμος μήκους 15 μ. περίπου, μεταξύ των 
κορυφών 27−29 του αιγιαλού, με εύρος που κυμαίνεται 
από 3,00 έως 6,50 μ. περίπου.

ii. η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιοχής 
χαρακτηρίζεται από λοφώδη ανάπτυξη με μέγιστα υψόμε−
τρα τα 234μ., που εμφανίζονται στη θέση Γύφτισσα, στα 
Ν.Δ. αυτής και καλύπτεται ως επί το πλείστον με δασική 
βλάστηση. Γεωλογικά η περιοχή δομείται από ανθρακικά 
πετρώματα που συνίστανται από ασβεστόλιθους, δολο−
μιτικούς ασβεστόλιθους Τριαδικής−μ. Ιουρασικής ηλικί−
ας της πελαγονικής ζώνης που εμφανίζονται λευκοί έως 
μέλανες συμπαγείς με χαρακτηριστικά απολιθώματα. Η 
χρήση γης της ευρύτερης περιοχής είναι κυρίως δασική, 
ενώ δραστηριοποιούνται και αρκετές μονάδες θαλάσσιων 
υδατοκαλλιεργειών (μια στην περιοχή ενδιαφέροντος και 
άλλες εννέα εκατέρωθεν αυτής) με κύρια απασχόληση 
του πληθυσμού στον πρωτογενή (κτηνοτροφία−αλιεία−ρη−
τίνευση δασών−υδατοκαλλιέργεια) και δευτερογενή τομέα 
(συσκευασία−μεταποίηση ιχθύων). Ο τριτογενής τομέας 
στην εξεταζόμενη περιοχή είναι ανύπαρκτος λόγω της 
γεωμορφολογίας της του δασικού της χαρακτήρα και της 
δύσκολης πρόσβασης. Επίσης η μορφολογία του εδάφους 
δε συνηγορεί στην ανάπτυξη των γεωργικών καλλιεργειών.

Η περιοχή μελέτης διέπεται από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις Η δόμηση είναι πολύ αραιή και 
περιορίζεται μόνο στις εγκαταστάσεις που έχουν ανεγερ−
θεί για την υποστήριξη της μονάδας ιχθυοκαλλιέργειας

iii. το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από πεύκη, 
πουρνάρι με ενδιάμεσες φρυγανώδεις ποολιβαδικές ή 
χορτολιβαδικές διαπλάσεις.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι. γ) τους ανέμους που προσβάλλουν 
την περιοχή μελέτης όπως προκύπτουν από οτατιοτικά−
ανεμολογικά στοιχεία των πλησιέστερων προς την πε−
ριοχή μετεωρολογικών σταθμών της Ε.Μ.Υ. της Αιδηψού 
και των Ωρεών:

− Σύμφωνα με τα στοιχεία του σταθμού της Αιδηψού 
οι συχνότεροι άνεμοι είναι οι βόρειας διεύθυνσης με 
ετήσια συχνότητα 51,94% και μέγιστη ένταση 9 Bf. με 
συχνότητα όμως μόλις 0,02% ενώ ακολουθούν οι νότιας 
διεύθυνσης, δυτικής, βορειοδυτικής με ετήσια συχνότη−
τα 18,62%, 6,86% και 3,89% αντίστοιχα και με μέγιστη 
ένταση 8 Bf. με συχνότητα εμφάνισης 0,05%, 0,04% και 
0,01% αντίστοιχα και τέλος οι βορειοανατολικής, νοτι−
οδυτικής νοτιοανατολικής δ/νσης με ετήσια συχνότητα 
3,82%, 2,16%, 1,62% με μέγιστη ένταση 7 Bf. με συχνότητα 
εμφάνισης 0,01%, 0,03% και 0,11% αντίστοιχα.

− Από τον σταθμό Ωρεών προκύπτει ότι οι συχνότεροι 
άνεμοι είναι επίσης οι βόρειας δ/νσης με ετήσια συχνότη−
τα 15,69% και μέγιστη ένταση 6 Bf. Η μεγαλύτερη ένταση, 
7 Bf. με συχνότητα εμφάνισης μόλις 0,02%, καταγράφεται 
στους ανέμους νότιας δ/νσης οι οποίοι στο σύνολο τους

παρουσιάζουν ετήσια συχνότητα 5,09% ενώ οι βορειο−
δυτικής δ/νσης παρουσιάζουν ετήσια συχνότητα 7,02 % 
με μέγιστη ένταση 6 Bf. και συχνότητα εμφάνισης στην 
ένταση αυτή 0,04%.

Αξιοσημείωτο επίσης στοιχείο είναι η πολύ μεγάλη 
ετήσια άπνοια η οποία ανέρχεται σε ποσοστό 71,27% 
ετησίως.

Ο όρμος Κρυφολιμάνι είναι ανοιχτός στα Βορειοδυτικά 
με άνοιγμα εισόδου 0,4 μίλια. Η είσδυση του φτάνει τα 
0,3 μίλια τα βάθη δε στο εσωτερικό του είναι μεγά−
λα ακατάλληλα για αγκυροβολιά. Εν τούτοις ο όρμος 



5404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παρέχει πολύ καλή ασφάλεια όταν επικρατούν δυνατοί 
βορειοανατολικοί−νοτιοανατολικοί άνεμοι και έτσι μπο−
ρεί να χρησιμοποιηθεί για αναγκαστική καταφυγή όταν 
επικρατούν δυνατοί άνεμοι από αυτές τις διευθύνσεις.

δ) η μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμώδης 
και αμμοχαλικώδης, δεν παρουσιάζει σοβαρές τοπογρα−
φικές ανωμαλίες. Τα βάθη είναι 3 μ. σε απόσταση 10 μ. 
από την ακτή, αυξάνονται σε 15 μ. σε απόσταση 50μ. 
ενώ σε απόσταση 300 μ. φτάνουν τα 45 μ. Η κλίση του 
πυθμένα είναι πιο έντονη στα πρώτα 90−100 μ. από την 
ακτή ενώ συνεχίζει ηπιότερη.

Τα παλιρροιακά δεδομένα που βασίζονται σε μακρο−
χρόνιες παρατηρήσεις του παλιρροιακού σταθμού Σκιά−
θου (στατιστικά στοιχεία παλίρροιας περιόδου 1955−1987), 
που θεωρείται ο πιο αντιπροσωπευτικός για την εξετα−
ζόμενη θέση για την κύμανση της θαλάσσιας στάθμης 
στην περιοχή, εμφανίζουν μέγιστη πλήμμη:0,50 μ., μέση 
πλήμμη:0,95 μ., μέση στάθμη: 0,98 μ., μέση ρηχία 1,02 μ., 
κατωτάτη ρηχία:1,55 μ. και επάλλαξη 1,05 μ.

Οι ταχύτητες των ρευμάτων στα στενά του διαύλου 
των Ωρεών φτάνουν τους 0,39 κόμβους ή 20 cm/sec και 
στη συνέχεια οι ταχύτητες ελαττώνονται. Από μετρήσεις 
που διεξήγαγε το ΤΕΙ Μεσσολογγίου στην περιοχή του 
διαύλου, προκύπτει ότι η μέση ταχύτητα της ταχύτητας 
των θαλάσσιων ρευμάτων είναι ιδιαίτερα υψηλή (6,54 
cm/sec), γεγονός που εξασφαλίζει την καλή ανανέωση 
των θαλάσσιων μαζών, που σε συνδυασμό με την αύξηση 
του βάθους σε μικρή απόσταση από την ακτή και την 
απουσία ακραίων τιμών θερμοκρασίας και αλατότητας να 
ευνοείται η εγκατάσταση και η ανάπτυξη των θαλάσσιων 
υδατοκαλλιεργειών. 

ε) με δεδομένο το γεωγραφικό προσανατολισμό της 
εξεταζόμενης θέσης σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η 
περιοχή βρίσκεται εντός του διαύλου των Ωρεών, ο ενεργός 
τομέας πελάγους είναι αρκετά ανοικτός από Β. έως ΒΔ. 
διεύθυνση, με δυσμενέστερη τιμή που προέκυψε για το ύψος 
του αναμενόμενου κύματος, ύστερα από υπολογισμούς βά−
σει της ταχύτητας του ανέμου (από Β.Δ. διεύθυνση) και το 
ανάπτυγμα του πελάγους να ανέρχεται στα 1,79μ., στ) την 
ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή μελέτης, που έχουν 
εκτελεστεί από την εγκατεστημένη μονάδα ιχθ/γειας για 
εξυπηρέτηση των αναγκών της που συνίστανται:

− από προβλήτα 14μ. μήκους και μεταβλητού πλάτους 4,0 
έως 4,70μ. προς την μεριά της χέρσου, κατασκευασμένη 
από χυτό σκυρόδεμα που θεμελιώνεται πρόχειρα χωρία 
αύλακα θεμελιώσεως και χωρίς λιθορριπές έδρασης, για 
το οποίο η εταιρεία έχει ζητήσει τη νομιμοποίηση του κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 9 και 10 του άρθρου 
27 του Ν.2971/2001, διαδικασία που βρίσκεται σε εξέλιξη.

Στο χερσαίο χώρο των εγκαταστάσεων και κοντά στην 
ακτή εντοπίζονται πρόχειρες μη μόνιμες κατασκευές 
(container και ISO BOX) ενώ υφίστανται και κλίμακες 
από σκυρόδεμα από τις κατασκευές αυτές προς την ακτή.

Επομένως τα έργα αυτό δεν λαμβάνονται υπόψη στον 
καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και η οριογραμμή 
χαράσσεται στην προ εκτέλεσης των ανωτέρω έργων κα−
τάσταση, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 της σχετικής κ.υ.α.

Έτσι η οριογραμμή αιγιαλού τίθεται, μετά από εξέτα−
ση των Α/Φ φωτοληψίας ετών 1945 και 1976, στο όριο 
που διαχωρίζει τη φυσική βλάστηση με την ακτή, όπου 
διαπιστώθηκε τόσο κατά την επιτόπια αυτοψία μας και 
διασταυρώθηκε με τις σχετικές μας παρατηρήσεις επί 
των Α/Φ, ότι είχε εμφιλοχωρήσει σφάλμα στην αρχική 
χάραξη της οριογραμμής του αιγιαλού (κόκκινη διακε−
κομμένη στο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα).

ζ) την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

η) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο. 

θ) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών,, πλην όμως η συ−
νεχόμενη της ακτής περιοχή κατά μεγάλο τμήμα είναι 
δασική, διαχειριζόμενη από το οικείο δασαρχείο Ιστιαίας.

11. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του Ν. 2971/2001 και συνεκτι−
μώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή 
που διέπεται από τις πολεοδομικές διατάξεις της εκτός 
σχεδίου, χωρίς πρόσβαση προς την ακτή ούτε παράλλη−
λα ούτε κάθετα προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας, 
πλάτους 10μ., που θεωρείται απαραίτητη για την επι−
κοινωνία ξηράς και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και 
για την εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (έργα 
υποδομής και ανάπλασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Επανακαθορίζει για πρώτη φορά επί του παραπάνω 

από Ιουνίου 2013 τοπογραφικού διαγράμματος σε μια (1) 
πινακίδα, με αρ. σχ. Τ1:

α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,...,30,31, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ−
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΠΑ ‘87).

Η οριογραμμή του αιγιαλού επανακαθορίζεται έτσι 
ώστε να ανταποκρίνεται στην πραγματική της κατάστα−
ση, καθώς διαπιστώθηκε ότι έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Γ,2’ ... 30’, 31’, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα−
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται, κατά τέτοιο τρό−
πο ώστε να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από αυτή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί 
της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 3 του άρθρου 2 και 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (πρόχειρα 
κτίσματα, κλίμακες, διαμορφώσεις κ.λ.π.) που δεν εξαι−
ρούνται από αυτή.

4) Την ακύρωση της αριθμ. 1032475/2872/Β0010/
08−05−2000 (ΦΕΚ 304 τ.Δ’/30−05−2000) Απόφασης Υπουρ−
γού Οικονομικών, περί καθορισμού ορίων του αιγιαλού−
παραλίας στη θέση Μαραθιάς, Γιάλτρων, Δήμου Αιδηψού, 
Ν. Ευβοίας, με την οποία επικυρώθηκαν η από 26−10−1999 
Έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής και το από Μάϊο 1999 
τοπογραφικό διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Κων/
νου Πάτρα, σε κλίμακα 1:500.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος  Τα Μέλη
 ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΕΡΒΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5405



5406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5407



5408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005752412140008*


